
H O T Ă R Î R E
cu privire la optimizarea infrastructurii sferei ştiinţei

şi inovării din sectorul agroalimentar
 

nr. 761  din  24.06.2008
 

Monitorul Oficial nr.112-114/758 din 27.06.2008

 
* * *

În temeiul prevederilor art.68 al Codului cu privire la ştiinţă şi inovare nr.259-XV din 15 iulie 2004 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr.125-129, art.663), precum şi în scopul consolidării 
resurselor intelectuale, materiale şi financiare ale sferei ştiinţei şi inovării, eficientizării cercetărilor 
ştiinţifice în sectorul agroalimentar şi asigurării realizării obiectivelor Strategiei Naţionale de Dezvoltare 
Durabilă a Complexului Agroindustrial al Republicii Moldova (2008-2015), Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Se acceptă propunerea Ministerului Agriculturii şi Industriei Alimentare şi Academiei de Ştiinţe a 

Moldovei privind reorganizarea institutelor şi organizaţiilor ştiinţifice din sectorul agroalimentar şi crearea 
noilor organizaţii din sfera ştiinţei şi inovării, conform anexei nr.1, şi a întreprinderilor de stat –  staţiuni 
tehnologico-experimentale, prevăzute în anexa nr.2.

2. Se stabileşte că organizaţiile din sfera ştiinţei şi inovării, create ca rezultat al reorganizării:
a) sînt succesoare de drepturi ale profilurilor respective acreditate, pînă la expirarea termenelor de 

valabilitate ale certificatelor de acreditare;
b) vor exercita calitatea de fondatori ai staţiunilor tehnologico-experimentale, prevăzute în anexa 

nr.2.
3. Pentru realizarea procedurii de reorganizare, Ministerul Agriculturii şi Industriei Alimentare, de 

comun acord cu Academia de Ştiinţe a Moldovei, vor desemna directorii generali interimari ai instituţiilor 
nou-create, specificate în anexa nr.1, pînă la alegerea conducătorilor acestora, prin concurs, în 
conformitate cu prevederile legislaţiei în vigoare.

4. Finanţarea organizaţiilor de drept public din sfera ştiinţei şi inovării cu statut juridic de instituţii 
publice, create prin prezenta hotărîre, se va efectua din contul bugetului de stat şi alte surse, prevăzute 
de legislaţia în vigoare.

5. Ministerul Agriculturii şi Industriei Alimentare, Agenţia Agroindustrială “Moldova-Vin” şi Academia 
de Ştiinţe a Moldovei:

a) în termen de o lună, vor crea comisii pentru divizarea patrimoniului necesar activităţii instituţiilor 
publice şi întreprinderilor de stat nou-create;

b) vor elabora şi aproba actele de constituire a instituţiilor publice nou-create, structurile şi statele 
de personal ale acestora;

c) în termen de două luni, vor aproba contractele-model privind interacţiunea institutului ştiinţifico-
practic cu staţiunile tehnologico-experimentale;

d) vor examina posibilităţile privind organizarea asociaţiilor (clusterelor) ştiinţifico-tehnologice, 
parcurilor ştiinţifico-tehnologice şi incubatoarelor de inovare pe direcţiile principale de activitate ştiinţifico-
inovaţională în sectorul agroalimentar.

6. Disponibilizarea salariaţilor instituţiilor reorganizate se va efectua în conformitate cu prevederile 
legislaţiei muncii în vigoare.

7. Transmiterea patrimoniului aflat la balanţele contabile ale instituţiilor reorganizate către 
succesorii de drepturi se va efectua în conformitate cu Regulamentul cu privire la modul de transmitere a 

https://moldlex.md/lexact/5541


întreprinderilor de stat, organizaţiilor, instituţiilor, a subdiviziunilor, clădirilor, construcţiilor, mijloacelor fixe 
şi altor active, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.688 din 9 octombrie 1995 (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 1996, nr.10, art.45), cu modificările şi completările ulterioare.

8. Se aprobă modificările şi completările ce se operează în unele hotărîri ale Guvernului, conform 
anexei nr.3.

 
PRIM-MINISTRU Zinaida GRECEANÎI

 
Contrasemnează:
Prim-viceprim-ministru,
ministrul economiei şi comerţului Igor Dodon
Ministrul agriculturii şi industriei alimentare Anatolie Gorodenco
Ministrul finanţelor Mariana Durleşteanu
Preşedintele Academiei de Ştiinţe a Moldovei Gheorghe Duca
 
Chişinău, 24 iunie 2008.
Nr.761.

 
Anexa nr.1

la Hotărîrea Guvernului
nr.761 din 24 iunie 2008

 
Lista organizaţiilor din sfera ştiinţei şi inovării

ale Ministerului Agriculturii şi Industriei Alimentare, create ca rezultat al
reorganizării institutelor şi organizaţiilor ştiinţifice din sectorul agroalimentar

 

Nr. d/o Denumirea organizaţiei din sfera 
 ştiinţei şi inovării nou-create  

(adresa juridică)

Modul de instituire Denumirea organizaţiilor şi instituţiilor 
reorganizate  

(adresa juridică)

1 2 3 4

1. Instituţia publică „Institutul Ştiinţifico-
Practic de Fitotehnie”  

(mun.Bălţi, str.Calea Ieşilor, 28)

Contopire 1. Întreprinderea de Stat „Institutul de 
Cercetări pentru Culturile de Cîmp „Selecţia” 

(mun.Bălţi, str.Calea Ieşilor, 28, spaţiile 
actuale ale Institutului) 

2. Întreprinderea de Stat „Institutul de 
Fitotehnie „Porumbeni” (r-nul Criuleni, 

com.Paşcani, spaţiile actuale ale Institutului)

2. Instituţia publică „Institutul de 
Pedologie, Agrochimie şi Protecţie a 

Solului „Nicolae Dimo” (mun.Chişinău, 
str.Ialoveni, 100)

Transformare Institutul de Pedologie şi Agrochimie 
„Nicolae Dimo” (mun.Chişinău, str.Ialoveni, 

100, spaţiile actuale ale Institutului)

1. Întreprinderea de Stat „Institutul de 
Pomicultură” (mun.Chişinău, str.Costiujeni, 

14, spaţiile actuale ale Institutului)  
2. Întreprinderea de Stat „Institutul de 

Viticultură şi Vinificaţie” (mun.Chişinău, 
str.Igor Vieru, 59, spaţiile actuale ale 

Institutului)  
3. Centrul pentru Culturi Nucifere 

3. Instituţia publică „Institutul Ştiinţifico-
Practic de Horticultură şi Tehnologii 

Alimentare” 
(mun.Chişinău, str.Igor Vieru, 59)

Contopire

https://moldlex.md/lexact/24241


(mun.Chişinău, str.Costiujeni, 14, spaţiile 
actuale ale Centului)  

4. Institutul de Tehnologii Alimentare 
(mun.Chişinău, str.Mihail Kogălniceanu, 63, 

spaţiile actuale ale Institutului)  
5. Subdiviziunile pentru culturi legumicole şi 

cartof ale Institutului de Fitotehnie 
„Porumbeni”

4. Instituţia publică „Institutul Ştiinţifico-
Practic de Biotehnologii în Zootehnie 

şi Medicină Veterinară”  
(r-nul Anenii Noi, s.Maximovca)*

Transformare Institutul de Zootehnie şi Medicină 
Veterinară  

(r-nul Anenii Noi, s.Maximovca, spaţiile 
actuale ale Institutului)

5. Întreprinderea de Stat „Institutul de 
Tehnică Agricolă „Mecagro”  

(mun.Chişinău, str.Miron Costin, 7)

Contopire 1. Întreprinderea de Stat „Institutul de 
Tehnică Agricolă „Mecagro” (mun.Chişinău, 

str.Miron Costin, 7, spaţiile actuale ale 
Institutului)  

2. Centrul Ştiinţific de Producţie „Tehnologii 
Informaţionale şi Sisteme” (mun.Chişinău, 

str.Cuza Vodă, 5/1, spaţiile actuale ale 
Centrului)

 
* Componentele ştiinţifice cu programele (proiectele) din sfera ştiinţei şi inovării, finanţate de la bugetul de stat ale 

Întreprinderii de Stat pentru Cercetare în Selecţia şi Hibridarea Suinelor „Moldsuinhibrid”; ale Întreprinderii de Stat de 
Cercetare şi Producţie „Avicola-Moldova”; ale Filialei din Chişinău a Întreprinderii de Stat pentru Producerea Resurselor 
Biologice Acvatice „Acvacultura-Moldova” şi ale Întreprinderii de Stat „Centrul Republican de Ameliorare şi Reproducţie a 
Animalelor”.

 
Anexa nr.2

la Hotărîrea Guvernului
nr.761 din 24 iunie 2008

 
Lista staţiunilor tehnologico-experimentale

ale institutelor ştiinţifico-practice, create ca rezultat al reorganizării
institutelor şi organizaţiilor ştiinţifice din sectorul agroalimentar

 

Nr. 
d/o

Denumirea întreprinderii de stat nou-create Sediul Fondatorul

1. Întreprinderea de Stat „Staţiunea Tehnologico-
Experimentală „Bălţi”

Mun.Bălţi, str.Viilor, 8

2. Întreprinderea de Stat „Staţiunea Tehnologico-
Experimentală „Paşcani”

R-nul Criuleni, 
com.Paşcani

Institutul Ştiinţifico-Practic de 
Fitotehnie

3. Întreprinderea de Stat „Staţiunea Tehnologico-
Experimentală „Maximovca”

R-nul Anenii Noi, 
s.Maximovca

Institutul Ştiinţifico-Practic de 
Biotehnologii în Zootehnie şi Medicină 
Veterinară

4. Întreprinderea de Stat „Staţiunea Tehnologico-
Experimentală „Codrul”

Mun.Chişinău, or.Codru

5. Întreprinderea de Stat „Staţiunea Tehnologico-
Experimentală „Vierul”

Mun.Chişinău, or.Codru

Întreprinderea de Stat „Staţiunea Tehnologico- Mun.Chişinău, 6.

Institutul Ştiinţifico-Practic de 
Horticultură şi Tehnologii Alimentare



Experimentală de procesare a fructelor şi 
legumelor „Consrv-E”

str.Sarmizegetusa, 20/2

 
 Anexa nr.3

la Hotărîrea Guvernului
nr.761 din 24 iunie 2008

 
MODIFICĂRILE ŞI COMPLETĂRILE

ce se operează în unele hotărîri ale Guvernului
 
[Pct.1 abrogat prin Hot.Guv. nr.793 din 02.12.2009, în vigoare 04.12.2009]

 
2. Hotărîrea Guvernului nr.1326 din 14 decembrie 2005 “Cu privire la măsurile de optimizare a 

infrastructurii sferei ştiinţei şi inovării” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, nr.168-171, 
art.1406), cu modificările şi completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

a) la anexa nr.1, poziţiile “11-15” se exclud;
b) la anexa nr.2, la compartimentul “Secţia de Ştiinţe Agricole”, poziţiile “1-8” se exclud.
3. În anexa la Hotărîrea Guvernului nr.168 din 14 februarie 2006 “Cu privire la aprobarea 

modificărilor ce se operează în unele hotărîri ale Guvernului” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2006, nr.28-30, art.193), cu modificările şi completările ulterioare, din “Anexa nr.2 la Hotărîrea 
Guvernului nr.1326 din 14 decembrie 2005, compartimentul “Secţia de ştiinţe agricole” se exclude.

4. La pct.1, 3 şi 5 din Hotărîrea Guvernului nr.51 din 16 ianuarie 2007 “Cu privire la unele măsuri 
de ameliorare a activităţii ramurii piscicole şi de reglementare a modului de utilizare a iazurilor” (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr.10-13, art.65), cu modificările şi completările ulterioare, sintagma 
“Întreprinderii de Stat pentru Producerea Resurselor Biologice Acvatice “Acvacultura-Moldova” se 
substituie prin sintagma “Întreprinderii de Stat pentru Cercetare şi Producere a Resurselor Biologice 
Acvatice “Acvacultura-Moldova”.

https://moldlex.md/lexact/14995
https://moldlex.md/lexact/18231
https://moldlex.md/lexact/18084
https://moldlex.md/lexact/18231
https://moldlex.md/lexact/18231
https://moldlex.md/lexact/17327

